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Definicja

„Open Science to koncepcja łącząca różne ruchy 
i praktyki mające na celu udostępnianie wiedzy naukowej 
w sposób otwarty i możliwy do ponownego wykorzystania dla 
wszystkich, zacieśnienie współpracy naukowej i dzielenie się 
informacjami z korzyścią dla nauki i społeczeństwa, a także 
otwarcie procesów wytwarzania i oceniania wiedzy naukowej 
czy komunikację z podmiotami społecznymi spoza tradycyjnie 
rozumianej społeczności naukowej. ”

Źródło: UNESCO Recommendation on Open Science, 2021 r.



Kluczowe elementy

Otwarty dostęp do publikacji oraz danych badawczych 
(open access)

Otwarte recenzje (open peer review)

Oprogramowanie z otwartym kodem źródłowym 
(open source software)

Otwarte zasoby edukacyjne (open educational resources)

Nauka obywatelska (citizen science)



Citizen Science

Zaangażowanie ogółu społeczeństwa 
w działalność naukowo-badawczą, 
w szczególności przez aktywność 
badawczą rozumianą zarówno jako 
intelektualny wysiłek jak i dostarczanie 
odpowiednich zasobów czy narzędzi. 
W takim rozumieniu nauka obywatelska 
jest uznawana za zjawisko powiązane 
z otwartą nauką.

 (źródło: White paper of open science for Europe)   

                                                                                      



Open Educational Resources

Otwarte zasoby edukacyjne – materiały służące do nauczania, uczenia się 
oraz prowadzenia badań, znajdujące się w jakimkolwiek medium zarówno 
cyfrowym jak i innym, pozostające w domenie publicznej bądź też materiały 
udostępnione na wolnych licencjach, umożliwiających bezpłatny dostęp, 
wykorzystanie, dostosowywanie oraz dalsze rozpowszechnianie danego 
materiału bez żadnych ograniczeń. Wolne licencje oparte są na istniejącej 
definicji własności intelektualnej, która została określona przez odpowiednie 
konwencje międzynarodowe; uznają one autora danego zasobu.

                                                                  Paryska deklaracja UNESCO z 2012 r.



Open Source

Open Source to sposób tworzenia i dystrybucji 
oprogramowania oparty na udostępnianiu go wraz z kodem 
źródłowym. Produkty Open Source nie podlegają patentom 
i nie są chronione odpłatnymi licencjami producentów. 
Specyfika dystrybucji produktów Open Source umożliwia 
analizę, samodzielną kompilację oraz wprowadzanie 
modyfikacji do kodu przez niezależnych programistów. 
Przykładem tworzonego na tych zasadach projektu jest system 
operacyjny Linux rozwijany przez rzesze programistów z całego 
świata.  Sposób powstawania produktów Open Source 
gwarantuje uzyskanie stabilnego, wysokiej klasy, 
profesjonalnego oprogramowania. Bardzo często pojawiają się 
w nim nowatorskie rozwiązania technologiczne, które dopiero 
później przyswajane są przez produkty komercyjne. Obecnie 
znaczna część systemów o krytycznym znaczeniu dla biznesu 
oparta jest na technologiach Open Source.  

Źródło:  Encyklopedia Internetu i nowych technologii



Open Peer Review

Otwarte recenzje to pojęcie parasolowe 
określające szereg nakładających się sposobów 
dostosowania modeli recenzji do celów otwartej 
nauki, w tym ujawnienie tożsamości recenzenta 
i autora, otwarte publikowanie recenzji 
i umożliwienie udziału w procesie recenzji 
każdemu zainteresowanemu.
Cechy: otwarte tożsamości, otwarte treści 
recenzji, otwarte uczestnictwo, otwarta 
interakcja, otwarte manuskrypty przed recenzją, 
otwarte komentowanie ostatecznej wersji.

Źródło: Tony Ross-Hellauer, What is open peer 
review? 2017



Open Access

„Przez otwarty dostęp rozumiemy dostępność treści 
za darmo i w publicznym Internecie, co pozwala każdemu 
czytać, ściągać, kopiować, rozprowadzać, drukować, 
przeszukiwać, zamieszczać odnośniki do pełnych wersji 
tekstów, indeksować, przekazywać jako dane do 
oprogramowania oraz używać w dowolnym innym, zgodnym 
z prawem celu – bez barier finansowych, prawnych czy 
technicznych innych niż te związane z uzyskaniem dostępu 
do samego Internetu. Jedynym ograniczeniem kopiowania 
i dystrybucji treści, oraz jedyną rolą, jaką w tym obszarze 
odgrywa prawo autorskie, powinno być zapewnienie uznania 
ich autorstwa i cytowania prac.”

Źródło: Budapesztańska Inicjatywa Otwartego Dostępu, 2002 
r.



Korzyści płynące z publikowania  
w modelu Open Access

➢ wyrównanie dostępu do wiedzy na świecie;
➢ bezpłatny i szybki dostęp do publikacji naukowych oraz danych 

badawczych;
➢ uniknięcie czasochłonnego i często kosztownego powtarzania 

badań – racjonalizacja kosztów dystrybucji wiedzy;
➢ rozpoznawalność i budowanie własnego wizerunku naukowego;
➢ wzrost liczby cytowań a co za tym idzie odziaływania publikacji 

naukowych oraz danych badawczych;
➢ optymalizacja komunikacji naukowej;
➢ umożliwienie długoterminowego przechowywania zasobów;
➢ lepsza widoczność w rankingach i wzrost prestiżu uczelni;
➢ ukazanie potencjału kadry naukowej;
➢ wspieranie edukacji studentów poprzez otwarty dostęp do 

zasobów edukacyjnych.



Główne modele publikacji 
w otwartym dostępie

Złota droga (Gold Open Access) – publikowanie w recenzowanych 
otwartych czasopismach zapewniających dostęp do artykułów 
i powiązanych z nimi treści bez ograniczeń

Diamentowa lub platynowa droga (Diamond/Platinum Open 
Access) – forma złotej drogi. Odnosi się do czasopism 
o otwartym dostępie, których wydawcy nie pobierają opłat 
autorskich (APC – Article Processing Charges)

Zielona droga (Green Open Access) – polega na samodzielnym 
udostępnianiu tekstów naukowych (self-archiving) przez autorów 
w otwartych repozytoriach na warunkach zawartych w polityce 
wydawniczej czasopisma



➢ Brązowa droga (Bronze Open Access) – forma drogi złotej 
(publikowanie w czasopiśmie), publikacje są dostępne w internecie 
bez opłat, np. na stronie wydawcy, ale nie jest jasno określone, 
na jakich zasadach można korzystać z tych zasobów. Obecnie to 
bardzo często spotykany model publikowania, wiedza na temat 
licencji i polityk otwartości nie jest jeszcze ugruntowana;

➢ Czarna droga (Dark Open Access) – to nielegalne udostępnianie 
cyfrowych wersji publikacji bez wiedzy i zgody właścicieli praw 
autorskich. Czarny OD jest istotnym zagrożeniem dla tradycyjnych 
modeli wydawniczych. Większość z około 50% najnowszych 
artykułów badawczych (po roku) jest dostępnych jako nielegalne 
czarne kopie OD. Główne role w jego popularyzacji odgrywają 
akademickie media społecznościowe (ResearchGate, 
Academia.edu) i pirackie strony internetowe (Sci-Hub, LibGen i r / 
scholar). 

Pozostałe modele publikowania OD



Modele prawne otwartego dostępu

➢Otwarty dostęp gratis – udostępnianie treści w granicach 
określonych przepisami prawa autorskiego o dozwolonym użytku, 
czyli z ograniczeniem wykorzystania na własne potrzeby, w celach 
dydaktycznych lub na potrzeby cytowania w publikacji naukowej;

➢Otwarty dostęp libre – udostępnianie treści na licencjach 
umożliwiających nieograniczone, nieodpłatne i niewyłączne 
z nich korzystanie, z zobowiązaniem (z wyjątkiem domeny 
publicznej) przekazania informacji o twórcy, przedmiocie licencji 
oraz o jej postanowieniach, lub także posłużenia się taką samą 
licencją w utworach zależnych. Model zalecany przez MNiSW 
w Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników  
badań naukowych w Polsce, 2015 r.



Polityka wydawców czasopism 
naukowych

Najlepszym źródłem informacji nt. polityk wydawców czasopism 
naukowych i stosowanych przez nich zasad jest baza -    
                                             SHERPA/RoMEO  

W serwisie wyróżnia się dokumenty:
➢ przed procesem recenzji (submitted version), 
➢ po przejściu procesu recenzowania (accepted version) 
➢ już opublikowane (published version).

Niektóre ścieżki publikacyjne umożliwiają deponowanie określonej 
wersji artykułu – najczęściej submitted version -  w repozytorium 
instytucjonalnym po okresie embarga: od 6 do 18 miesięcy od 
momentu publikacji.

https://v2.sherpa.ac.uk/romeo/


Czasopismo otwarte

Directory of Open Access Journals (DOAJ) – katalog otwartych czasopism 
recenzowanych realizujących dobre praktyki wydawnicze, dostępnych dla 
użytkowników na wolnych licencjach. Serwis zapewnia dostęp do pełnych 
tekstów i umożliwia przeglądanie tytułów czasopism wg dziedzin, 
szukanie tytułów czasopism w indeksie alfabetycznym i wyszukiwanie 
artykułów według słów kluczowych ;
Biblioteka Nauki  –  platforma służąca udostępnianiu polskiej nauki 
prowadzona w ICMUW w ramach Platformy Otwartej Nauki (1504 
polskich czasopism w otwartym dostępie).

Czasopismo otwarte (open journal) – czasopismo naukowe dostępne 
dla czytelników bez opłat i innych barier dostępu w internecie.
Czasopismo hybrydowe – czasopismo częściowo otwarte, w którym 
część artykułów udostępnia się za darmo a część za opłatą.

https://doaj.org/
https://bibliotekanauki.ceon.pl/yadda/search/general.action?cid=93f3c459-6b38-4c98-8139-72559776bfb8


Repozytoria

Repozytorium jest narzędziem informatycznym służącym do publikowania, 
archiwizacji i udostępniania bieżącego dorobku naukowego. 
Główne typy repozytoriów:
➢instytucjonalne – służą społeczności akademickiej związanej z daną 
instytucją ;
➢dziedzinowe – służą do udostępniania treści związanych z określoną 
dziedziną nauki bez względu na miejsce ich powstania.
Directory of Open Access Repositories (OpenDOAR) – katalog otwartych 
repozytoriów instytucji naukowych. Jednym z wymogów Narodowego 
Centrum Nauki jest publikowanie w repozytoriach zarejestrowanych 
w OpenDOAR ;
CeON (Centrum Otwartej Nauki) – punkt dostępu do zasobów polskich 
repozytoriów, projekt ICM UW ;
OpenAIRE (Open Access Infrastructure for Research in Europe) – sieć 
otwartych repozytoriów  powstała z inicjatywy Komisji Europejskiej.

https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/
http://agregator.ceon.pl/browseData.action?field=repName
https://explore.openaire.eu/


Dane badawcze

Dane badawcze to informacje, w szczególności zebrane fakty, liczby, 
które mogą posłużyć badaniom i być traktowane jako podstawa do 
dalszego wnioskowania, dyskusji lub obliczeń. Przykładowe dane 
obejmują: statystyki, wyniki eksperymentów, pomiarów, obserwacji 
wynikających z badań terenowych, ankiety, nagrania wywiadów i zdjęć.

 źródło: Guidelines on Open Access to Scientific Publications and
Research Data in Horizon 2020 z dn. 11 grudnia 2013 r.

Zgodnie z Zaleceniem Komisji Europejskiej z dnia 17 lipca 2012 r. 
w  sprawie dostępu do informacji naukowej i jej ochrony dążenie do 
zapewnienia otwartego dostępu do wyników badań finansowanych ze 
środków publicznych powinno również dotyczyć danych badawczych. 
Zaleca się jednostkom naukowym oraz indywidualnym badaczom 
udostępnianie danych badawczych z uwzględnieniem rozwiązań oraz 
światowych trendów i dobrych praktyk w zakresie otwartego 
udostępniania danych badawczych (zasady FAIR, DMP).



Zasady FAIR

Findable – możliwe do znalezienia

Accessible - dostępne

Interoperable - interoperacyjne

Reusable – możliwe do ponownego 
wykorzystania
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Findable

➢  zbiór danych opatrzony jest metadanymi, które umożliwiają 
odnalezienie tego zbioru zarówno przez ludzi jak i programy 
komputerowe,

➢  do zbioru przypisany jest unikalny identyfikator (np. DOI), który 
stanowi jednocześnie element metadanych opisujących ten 
zbiór,

➢  metadane są indeksowane w ogólnodostępnych bazach danych 
umożliwiających ich przeszukiwanie.



Accessible

➢  dostęp do zbioru danych, a przynajmniej do metadanych, 
możliwy jest bezpośrednio poprzez unikalny identyfikator 
i nie wymaga dodatkowych narzędzi ani oprogramowania;

➢  metadane są zawsze dostępne, nawet jeśli sam zbiór danych 
został już usunięty lub przeniesiony;

➢  czasami ograniczenie dostępu do danych jest zasadne zgodnie 
z zasadą: „as open as possible as closed as necessary”. Dane 
mogą być zamknięte ze względów etycznych bądź prawnych, 
także wówczas gdy ujawniają informacje wpływające 
na bezpieczeństwo lub obronność kraju lub gdy ujawniają 
informacje, które uniemożliwią uzyskanie patentu lub inną 
formę komercjalizacji badań.



Interoperable

➢  dane oraz metadane są dostarczone w formacie 
zapewniającym łatwy odczyt i przetwarzanie zarówno przez 
ludzi jak i komputery;

➢  zbiory danych i metadane je opisujące zawierają odnośniki 
do innych powiązanych z nimi zbiorów;

➢  metadane muszą być powszechnie zrozumiałe, zapewnia 
to wykorzystanie przyjętych schematów opisywania danych 
np. w słownikach kontrolowanych.



Reusable

➢  metadane zawierają liczne atrybuty dokładnie opisujące zbiór 
danych i uławiające użytkownikom określenie ich przydatności 
dla ich własnych badań;

➢  zbiór danych zawiera licencję określającą jednoznacznie 
warunki ponownego wykorzystania i przetwarzania danych;

➢  metadane wyraźnie określają autora oraz miejsce powstania 
danych;

➢  metadane są skonstruowane według ogólnie przyjętych 
standardów specyficznych dla danej dyscypliny oraz rodzaju 
danych.



Plan zarządzania danymi badawczymi

Data Management Plan (DMP) – określa w jaki sposób dane będą zarządzane 
podczas trwania projektu oraz po jego zakończeniu

• jakie dane zostaną wytworzone lub zebrane (format i typ plików, liczba 
danych), 

• jak zostaną uporządkowane i opisane (metodologia, standardy, 
metadane), 

• kwestie etyczne i prawne (własność intelektualna, prawa autorskie, dane 
niejawne), 

• w jaki sposób dane zostaną udostępnione (jak, kiedy, komu, w którym 
repozytorium), 

• które dane będą przechowywane długoterminowo (kwestia sposobu 
przechowywania i ochrony danych) 

• W jaki sposób zostanie zapewniona trwała identyfikacja danych (DOI)

• kto będzie odpowiedzialny za zarządzanie danymi podczas trwania 
projektu 



Plan Zarządzania Danymi Badawczymi

• Gdzie i kiedy dane
 będą udostępnione

• Na jakich warunkach 
będą możliwe do użycia 

• W jaki sposób dane 
są magazynowane

• Czy jest tworzona 
kopia zapasowa

• W jaki sposób rozwiązane 
zostały kwestie etyczne, 

własności intelektualnej, 
danych wrażliwych oraz 

prawa autorskiego

• Jakiego rodzaju i w jaki 
sposób dane będą 
gromadzone

• Jakie metadane 
są potrzebne
do ich opisu

Gromadzenie 
i opis danych

Zagadnienia 
etyczne 
i prawne 

Udostępnianie 
i zasady 
ponownego 
użycia 

Przechowywanie 
i ochrona danych



Przydatne linki

Wytyczne dla wnioskodawców do uzupełnienia PLANU ZARZĄDZANIA DANYMI w projekcie 
badawczym 

Plan zarządzania danymi badawczymi - najczęściej zadawane pytania

Modele planów zarządzania danymi dla NCN opracowane przez pracowników UMK

Lista kontrolna DMP

Doradztwo zakresie formalnego przygotowania DMP – Piotr Staniak 
piotr.staniak@.wat.edu.pl, otwartanauka@wat.edu.pl;  tel: 261 837 365

DMPTool - narzędzie online służące tworzeniu planów zarządzania danymi, zawiera przykłady 
takich planów.

DMPonline - kreator planów zarządzania danymi badawczymi

https://www.ncn.gov.pl/sites/default/files/pliki/regulaminy/wytyczne_zarzadzanie_danymi.pdf
https://www.ncn.gov.pl/sites/default/files/pliki/regulaminy/wytyczne_zarzadzanie_danymi.pdf
https://www.ncn.gov.pl/aktualnosci/2020-03-06-plan-zarzadzania-danymi-pytania
https://bg.wat.edu.pl/otwarte-dane-badawcze-poradniki/item/633
https://www.bu.umk.pl/lista-kontrolna-dmp
mailto:piotr.staniak@.wat.edu.pl
mailto:otwartanauka@wat.edu.pl
https://dmptool.org/
https://dmponline.dcc.ac.uk/


Repozytoria otwartych danych 
badawczych

Udostępnianie danych badawczych w otwartych repozytoriach jest jednym 
z  wymogów przy realizacji projektów finansowanych m.in. przez Komisję 
Europejską i Narodowe Centrum Nauki. Zalecane jest korzystanie w pierwszej 
kolejności z repozytoriów certyfikowanych lub szeroko uznanych w danej 
dyscyplinie (dziedzinowych). 
CoreTrustSeal - wykaz certyfikowanych repozytoriów danych badawczych ;
Registry of Research Data Repositories –  to globalny rejestr repozytoriów danych 
badawczych ze wszystkich dyscyplin akademickich. Umożliwia wyszukiwanie 
poprzez tytuły, słowa kluczowe oraz dziedziny. Podaje również  informacje 
o ograniczeniach, dzięki czemu łatwiej znaleźć serwis do zarchiwizowania 
i udostępniania wyników badań. Rejestr uruchomiony w 2012 r., jest usługą 
DataCite wymienianą przez wielu wydawców jako najlepsze narzędzie do 
identyfikacji odpowiedniego repozytorium. Zalecane jest też w wytycznych 
Komisji Europejskiej w sprawie otwartego dostępu do publikacji i danych 
badawczych w programie „Horyzont 2020”.
Niektóre repozytoria, takie jak Zenodo, OpenAIRE czy CERN, pozwalają na 
przechowywanie zarówno danych, jak i publikacji.

https://www.coretrustseal.org/
https://www.re3data.org/


Kolekcja instytucjonalna w RepOD

Wojskowa Akademia Techniczna zawarła porozumienie z Uniwersytetem 
Warszawskim – Interdyscyplinarnym Centrum Modelowania 
Matematycznego i Komputerowego o prowadzeniu kolekcji 
instytucjonalnej w Repozytorium Otwartych Danych - RepOD. 

Repozytorium Otwartych Danych istnieje od 2015 roku i rozwijane jest 
z uwzględnieniem światowych standardów w zakresie otwartego 
udostępniania danych badawczych.

Serwis oferuje szereg rozwiązań ułatwiających wyszukiwanie, cytowanie 
i ponowne wykorzystanie danych badawczych. Zbiory danych są opatrzone 
metadanymi i otrzymują trwałe identyfikatory DOI. 

Korzystanie z repozytorium nie wiąże się z żadnymi opłatami dla 
użytkownika.

https://repod.icm.edu.pl/


➢ W zaleceniu Komisji Europejskiej z dnia 17 lipca 2012 (2012/417/UE) 
w sprawie dostępu do informacji naukowej i jej ochrony Komisja 
rekomenduje, aby państwa członkowskie „określiły jasne strategie 
rozpowszechniania i otwartego dostępu do publikacji naukowych, które 
powstają  w wyniku badań finansowanych ze środków publicznych”, 
w efekcie których staną się one dostępne w modelu otwartym.

➢ Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 1290/2013  z dnia 
11 grudnia 2013 r., ustanawiające zasady uczestnictwa i upowszechniania 
dla programu Horyzont 2020 – programu ramowego w zakresie badań 
naukowych i innowacji (2014–2020) – oraz uchylające Rozporządzenie (WE) 
Nr 1906/2006, wprowadziło obowiązkowy otwarty dostęp do publikacji 
naukowych powstałych w ramach programu Horyzont 2020.  

➢ Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego przyjęło w dn. 23 października 
2015 r. politykę otwartego dostępu zawartą w dokumencie pt. „Kierunki 
rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników badań naukowych 

      w Polsce”. 

Regulacje prawne



Regulacje prawne

➢Zalecenie Komisji Europejskiej z dnia 25 kwietnia 2018 r. w sprawie dostępu do 
informacji naukowej oraz jej ochrony

➢Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 20 czerwca 2019 r. 
w sprawie otwartych danych i ponownego wykorzystania informacji sektora 
publicznego

➢Zarządzenie Ministra edukacji i Nauki z dnia 20 kwietnia 2021 r. w sprawie 
powołania Zespołu doradczego do spraw otwartych danych naukowych

➢Ustawa z dnia 11 sierpnia 2021 r. o otwartych danych i ponownym 
wykorzystywaniu informacji sektora publicznego Dz.U. z 2021 r. poz. 1641.

https://dziennikustaw.gov.pl/D2021000164101.pdf


Dokument Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników badań 
naukowych w Polsce” (2015 r.) ma charakter zaleceń dotyczących 
wprowadzania otwartego dostępu przez podmioty finansujące badania (NCN, 
NCBR, MNiSW), jednostki naukowe, uczelnie oraz wydawców, w tym wydawców 
czasopism naukowych.

Zalecenia MNiSW:

• Przechodzenie czasopism naukowych do modeli otwartych;

• Udostępnianie rozpraw doktorskich w otwartych repozytoriach;

• Monitorowanie i raportowanie do MNiSW postępów we wdrażaniu OD;

• Organizowanie szkoleń w zakresie OD;

• Uwzględnienie doświadczeń i potencjału bibliotek naukowych.

Zalecenia MNiSW



➢ zmiana sposobu dystrybucji publikacji i wyników badań naukowych 
opartych o nowe technologie cyfrowe i zasadę FAIR (Findability, 
Accessibility, Interoperability and Reusability)

➢ rozbudowa infrastruktury repozytoriów danych
➢ działania edukacyjne skierowane do badaczy
➢ powoływanie przez jednostki naukowe pełnomocników ds. Otwartego 

Dostępu (OD)
➢ tworzenie instytucjonalnych polityk OD
➢ kształcenie pracowników naukowych i doktorantów w zakresie OD
➢ udział  krajowych jednostek naukowych w rozwoju infrastruktury 

Europejskiej Chmury Otwartej Nauki (European Open Science Cloud, 
EOSC) 

Polityka Naukowa Państwa 2022 r.



„Horyzont 2020” to największy jak dotąd program UE w zakresie badań  
naukowych i innowacji, który zaowocuje większą liczbą przełomowych dokonań, 
odkryć i premier światowych dzięki przenoszeniu wspaniałych pomysłów 
z laboratorium na rynek. 

o Wyniki badań, które finansowane są poprzez granty z programu Horizon 
2020, muszą być udostępnione w formie publikacji. 

o Publikacja może być zamieszczona w repozytorium otwartym, czasopiśmie 
otwartym albo w czasopiśmie hybrydowym. 

o W metadanych artykułu muszą być uwzględnione informacje o projekcie – 
„European Union (EU)” oraz „Horizon 2020” albo „Euratom”. Dodatkowo: 
nazwa projektu oraz jego akronim, numer grantu, data publikacji, numer 
DOI.

HORYZONT 2020



o Plan S został ogłoszony na początku 2018 r.  przez cOAlition S - europejskie 
porozumienie instytucji finansujących badania naukowe. Składa się ono 
aktualnie z 12 narodowych agencji finansujących badania naukowe, które 
łączą siły, aby przyspieszyć wprowadzenie otwartego dostępu do publikacji 
naukowych w Europie;

o Nadrzędnym celem przyjętego przez koalicjantów Planu S jest otwarte 
udostępnianie publikacji już od stycznia 2020 roku;

o Przyjęto, że wszystkie publikacje finansowane z grantów przyznawanych 
przez Członków Koalicji Planu S, które nie zostaną udostępnione 
w otwartych czasopismach lub na otwartych platformach, będą musiały 
natychmiast po publikacji, czyli bez żadnego embarga, zostać udostępnione 
w repozytoriach zarejestrowanych w OpenDOAR i zgodnych z wytycznymi 
OpenAIRE;

o Narodowe Centrum Nauki jest jednym z koalicjantów. 

PLAN S

https://otwartanauka.pl/blog/1149-coalition-s-w-strone-silnych-polityk-otwartosci


o Plan S ma objąć przede wszystkim publikacje, ale zachęca aby 
w sposób otwarty udostępniać także dane badawcze, 
z uwzględnieniem etycznych i prawnych ograniczeń;

o W okresie przejściowym akceptowane będzie publikowanie 
w otwartym dostępie w czasopismach opartych na subskrypcji 
(hybrydowych). np. dzięki programowi Springer Open Choice, 
finansowanemu przez MNiSW;

o Wytyczne Planu S zalecają stosowanie identyfikatorów ORCiD dla wszystkich 
uczestników procesu publikacji.

PLAN S  



o Budapest Open Access Initiative, Budapeszt, luty 2002;
o Bethesda Statement on Open Access Publishing, Bethesda-Chevy Chase, 

kwiecień 2003;
o Berlin Declaration on Open Access to Knowledge in the Sciences and 

Humanities, Berlin, październik 2003;
o IFLA Statement on  Open Access to Scholarly Literature and Research 

Documentation,  International Federation of Library Associations and 
Institutions, grudzien 2003;

o UN World Summit on the Information Society, Declaration of Principles, 
Genewa, grudzień 2003;

o OECD Declaration on Access to Research Data from Public Funding, OECD, 
styczeń 2004;

o Cape Town Open Education Declaration, Kapsztad, wrzesień 2007;
o ERC Scientific Council Guidelines for Open Access, European Research 

Council, grudzień 2007;
o UCLA The Digital Humanities Manifesto 2.0, Uniwersytet Kalifornijski w Los 

Angeles, maj 2009.

Kluczowe deklaracje ruchu otwartego 
dostępu i otwartej nauki

https://www.budapestopenaccessinitiative.org/
https://legacy.earlham.edu/~peters/fos/bethesda.htm
https://openaccess.mpg.de/Berlin-Declaration
https://www.ifla.org/publications/ifla-statement-on-open-access-to-scholarly-literature-and-research-documentation
http://www.itu.int/net/wsis/docs/geneva/official/dop.html
https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/157
https://www.capetowndeclaration.org/read-the-declaration
https://erc.europa.eu/sites/default/files/document/file/erc_scc_guidelines_open_access.pdf
http://humanitiesblast.com/manifesto/Manifesto_V2.pdf


o Open Science for the 21st century. A declaration of ALL European 
Academies, ALLEA, European Federation of Academies of Sciences and 
Humanities, Rzym, kwiecień 2012;

o Ten years on from the Budapest Open Access Initiative: setting the default to 
open, Budapeszt, wrzesień 2012;

o Amsterdam Call for Action on Open Science, Amsterdam, kwiecień 2016;
o OA2020 Expression of Interest in the Large-scale Implementation of Open 

Access to Scholarly Journals, Berlin, marzec 2016;
o Joint COAR-UNESCO Statement on Open Access, Confederation of Open 

Access Repositories, UNESCO, maj 2016;
o Jussieu Call for Open science and bibliodiversity, Paryż, październik 2017;
o EUA Statement on Open Science to EU Institutions and National 

Governments, European University Association, październik 2017;
o UNESCO Recommendation on Open Science, listopad 2021

Kluczowe deklaracje ruchu    
otwartego dostępu i otwartej nauki

https://www.allea.org/wp-content/uploads/2015/09/OpenScience-Rome-Declaration-final_web.pdf
https://www.budapestopenaccessinitiative.org/boai-10-recommendations
https://www.budapestopenaccessinitiative.org/boai-10-recommendations
https://www.government.nl/documents/reports/2016/04/04/amsterdam-call-for-action-on-open-science
https://oa2020.org/mission/
https://oa2020.org/mission/
https://en.unesco.org/news/joint-coar-unesco-statement-open-access
https://jussieucall.org/jussieu-call/
https://eua.eu/resources/publications/412:eua-statement-on-open-science-to-eu-institutions-and-national-governments.html
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000379949.locale=en


 

otwartanauka@wat.edu.pl
 tel.: 261 837 365

                                                     Ewa Kasperska  

specjalista ds. otwartej nauki
Pełnomocnik Rektora ds. Otwartego Dostępu

ewa.kasperska@wat.edu.pl

mailto:otwartanauka@wat.edu.pl
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